
―1― 

2024（令和 6）年 5月 27日発行 
 

日本オースティン協会 Newsletter 2024 
 

■ 会長挨拶  

新緑の美しい季節となりました。会員の皆様、いかがお過ごしでいらっしゃいますか。 
 
年初に能登半島を襲った地震では自然災害の怖さを再び認識させられました。亡くなられた方々には心より哀悼の意を表します。

被災された方々、ご親族やご友人が被災された方々にもお見舞い申し上げます。 
 
メーリングリストでもお知らせいたしましたが、サウサンプトン大学（University of Southampton）のジリアン・ダウ博士（Dr 

Gillian Dow）から、前会長の久守和子先生経由で、「ジェイン・オースティン生誕 250周年大会」（2025年 7月 10日〜7
月 12日）が開催されるとのご連絡をいただきました。ご記憶の方もおられると思いますが、ダウ博士は、日本オースティン協会第 3
回大会（2009年）で、久守先生の司会のもと、特別講演をなさった方です。日本オースティン協会の方々と、生誕 250周年大
会でお目にかかるのを楽しみにしておりますという暖かな言葉が添えられておりました。発表要旨（250 words）の締め切りは
2024年 10月 1日です。大変良い機会ですので、ぜひご応募ください。 

 
さて、第 17回日本オースティン協会の年次大会が近づいて参りました。別紙プログラムでご案内しておりますように、来る 6月 29

日（土曜日）、龍谷大学において開催されます。昨年度は、念願の対面での大会開催が実現いたしました。今年度も引き続き対
面での大会が開催できますことをとても嬉しく思っております。龍谷大学の水尾文子先生には心から感謝申し上げます。今年度の総
会につきましても、年次大会と同様に対面でおこなわれます。会員の皆様方には総会にもぜひともご出席たまわりますように、よろしく
お願いいたします。 
今年度の大会は、開催校のご都合で、午後からの開始となっております。最初に、前田有伊子氏（東京大学大学院博士課程

在籍）そして広本優佳氏（東京工業大学准教授）お二方の研究発表、続いて小山太一氏（立教大学教授）による招待発
表が予定されております。実り豊かな質疑応答が交わされることを期待しております。特別講演には、福本宰之氏（龍谷大学教授）
をお招きいたしております。「定期刊行物と小説の成立 ─The Loiterer に至る道─」という魅力的な演題です。『ロイタラー』は、日
本オースティン協会協賛・向井秀忠先生復刻監修で 2007年 5月に刊行されております。お話を伺う楽しみが増します。 

 
年次大会では、多くの会員の皆様方に会場でお目にかかれますことを願っております。ご出席のほどよろしくお願い申し上げます。 

会長 鈴木 美津子 

 

■2024年度大会の開催について 

今年度の大会は龍谷大学で実施いたします。別紙、「日本オースティン協会第 17回大会案内」をご覧ください。なお、大会終了
後の懇親会については、本年度予定しておりませんので、ご了承ください。 

 



―2― 

 

■ 『ジェイン・オースティン研究』第 19号の投稿原稿の募集について 

2025（令和 7）年２月 15日締め切り予定で第 19号の投稿論文を募集しております。研究論文、研究ノートのほかに、「ノ
ヴィス・コーナー」を設け、まだ文学研究を始めて間もない学部生や院生の方々からの投稿を期待しております。詳しくは協会ホームペ
ージ（http://www.jane-austen.info/）に掲載されております投稿規程をご参照ください。 

■ 会費の納入について 
2024（令和 6）年度の会費の納入を未納の方は、下記の口座に送金をお願いいたします。会費は、一般 5,000円、専任職

のない一般 4,000 円、学生 3,000 円となっています。なお、2016（平成 28）年度より、会費の納入先が変更となっております。
2016（平成 28）年度以前に事務局より郵送しておりました振込用紙での納入はできませんので、ご注意ください。 

株式会社ゆうちょ銀行 
名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 
口座番号：10990-6593291 
※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 
    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕0659329 

 
 

■ 日本オースティン協会研究助成（CH）制度」の研究者募集について 

日本オースティン協会では、イギリスのチョートン・ハウス（以下「CH」という。）において協会員が研究活動を行うことを推奨する目
的で、「日本オースティン協会研究助成（CH）」制度を設けております。本制度は、毎年度、CH において１週間以上の期間にわ
たって研究活動を行う協会員１名に対し、10万円の助成金を支給するというものです。CH での研究活動を計画されている協会
員の方は、奮ってご応募ください。詳しくは協会ホームページ（http://www.jane-austen.info/）をご参照ください。また、新制
度を推進するため、基金口を設置しております。基金運用のため、下記の基金専用口座に、引き続き、協会員の皆様からのご寄付
をお願いいたします。なお、寄付は一口 5千円とし、寄付者名は公表しないこととしております。 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 
口座番号：10940-17852341 
※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 
    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕1785234 

 

 

 

 

日本オースティン協会事務局 
E-mail:harai@g.matsuyama-u.ac.jp 


